Pesantren merupakan lembaga pendidikan islam yang memiliki kontribusi besar dalam proses islamisasi di Indonesia khususnya pulau jawa. Pesantren tetap eksis sejak abad ke 15 yang didirikan Sunan Maulana Malik Ibrahim di Gresik pada tanggal 12 Rabiul Awal 822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M.<sup>19</sup> dan mampu *survive* bahkan kompetitif dengan lembaga pendidikan Islam lain sampai sekarang, Pesantren dianggap memiliki keunikan dan karakteristik tersendiri yang tidak di miliki oleh lembaga lain.